
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.03.2025, 5/54701 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
26 марта 2025 г. № 178 

Об изменении постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 1 сентября 2022 г. № 574 

На основании части второй пункта 8 и части третьей пункта 16 статьи 57, части 
первой пункта 1 статьи 255 Кодекса Республики Беларусь об образовании, части второй 
статьи 35 Закона Республики Беларусь от 23 июля 2008 г. № 424-З «О Совете Министров 
Республики Беларусь» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 1 сентября 
2022 г. № 574 «О вопросах организации образовательного процесса» следующие 
изменения: 

1.1. преамбулу после слова «образовании» дополнить словами «, части второй 
статьи 35 Закона Республики Беларусь от 23 июля 2008 г. № 424-З «О Совете Министров 
Республики Беларусь»; 

1.2. в приложении 1 к этому постановлению: 
позицию 
  

«9-09-0311-01 экономика труда » » 
  

заменить позицией 
  

«9-09-0311-01 экономика труда без ограничений»;
  
позицию 
  

«9-09-1033-01 предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций 

6-05-0521-02, 6-05-0531-01, 6-05-0532-03,  
6-05-0532-04, 6-05-0532-06, 6-05-0533-02,  
6-05-0533-03, 6-05-0533-05, 7-07-0533-02,  
7-07-0533-03, 0611, 0612, 07, 6-05-0811-03, 0812, 
082, 1012, 1021, 6-05-1031 (кроме 6-05-1031-07,  
6-05-1031-09, 6-05-1031-10, 6-05-1031-11,  
6-05-1031-13), 6-05-1034-01, 1041, 1043»

  
заменить позицией 

  

«9-09-1033-01 предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций 

6-05-0115-01, 6-05-0521-02, 6-05-0531-01,  
6-05-0532-03, 6-05-0532-04, 6-05-0532-06,  
6-05-0533-02, 6-05-0533-03, 6-05-0533-05,  
7-07-0533-02, 7-07-0533-03, 0611, 0612, 07,  
6-05-0811-03, 0812, 082, 1012, 1021, 6-05-1031 
(кроме 6-05-1031-07, 6-05-1031-09, 6-05-1031-10, 
6-05-1031-11, 6-05-1031-13), 6-05-1034-01, 1041, 
1043»;

  
позицию 
  

«9-09-1033-04 ликвидация чрезвычайных ситуаций 
и гражданская оборона 

0414, 0421, 6-05-0511-05, 6-05-0521-02, 0531,  
6-05-0532-04, 6-05-0532-06, 0533, 7-07-0533-02,  
7-07-0533-03, 06, 07, 08, 10» 

  
заменить позицией 

  

«9-09-1033-04 ликвидация чрезвычайных ситуаций 
и гражданская оборона 

01, 6-05-0222-01, 6-05-0223-01, 6-05-0231-01,  
6-05-0232, 03 (кроме 0312, 6-05-0314-03, 0321, 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.03.2025, 5/54701 

2 

0322), 04, 6-05-0511-05, 6-05-0521-02, 0531,  
6-05-0532-04, 6-05-0532-06, 0533, 7-07-0533-02,  
7-07-0533-03, 06, 07, 08, 10»; 

  
после позиции 
  

«9-09-1033-04 ликвидация чрезвычайных ситуаций 
и гражданская оборона 

0414, 0421, 6-05-0511-05, 6-05-0521-02, 0531,  
6-05-0532-04, 6-05-0532-06, 0533, 7-07-0533-02,  
7-07-0533-03, 06, 07, 08, 10» 

  
дополнить приложение позицией 

  

«9-09-1033-05 идеологическая работа и кадровая 
политика в органах и подразделениях 
по чрезвычайным ситуациям 

без ограничений»; 

  
позицию 
  

«9-09-1034-01 закрытая специальность без ограничений» 
  

заменить позицией 
  

«9-09-1034-01 закрытая специальность » »; 
  
после позиции 
  

«9-09-1038-02 управление органами 
предварительного следствия 

» » 

  
дополнить приложение позициями: 

  

«9-09-1038-03 производство по уголовным делам 
и материалам проверок 

» 

9-09-1038-04 расследование преступлений 
в уголовной среде 

» »; 

  
1.3. в Положении о непрерывном профессиональном образовании руководящих 

работников и специалистов, утвержденном этим постановлением: 
в пункте 9: 
в абзаце третьем части первой слова «случая, предусмотренного в части второй» 

заменить словами «случаев, предусмотренных в частях второй и третьей»; 
после части второй дополнить пункт частью следующего содержания: 
«Повышение квалификации членов избирательных комиссий, иных лиц, 

участвующих в подготовке и проведении выборов, референдума, отзыве депутата, члена 
Совета Республики Национального собрания Республики Беларусь, осуществляется 
в соответствии с контрольными цифрами приема: 

в Академии управления при Президенте Республики Беларусь – за счет средств 
республиканского бюджета, предусмотренных на функционирование данного учреждения 
образования; 

в институтах развития образования – за счет средств местных бюджетов, 
предусмотренных на функционирование данных учреждений образования.»; 

пункт 38 после абзаца первого дополнить абзацами следующего содержания: 
«руководящих работников, определяемых руководителями государственных органов 

и иных государственных организаций, подчиненных (подотчетных) Президенту 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.03.2025, 5/54701 

3 

Республики Беларусь и Администрации Президента Республики Беларусь, 
Конституционного Суда Республики Беларусь, Верховного Суда Республики Беларусь, 
Генеральной прокуратуры, Аппарата Совета Министров Республики Беларусь, 
ответственных за вопросы цифрового развития, для получения образования при освоении 
содержания образовательной программы повышения квалификации руководящих 
работников и специалистов по мере необходимости; 

работников структурных подразделений государственных органов и иных 
государственных организаций, указанных в абзаце втором настоящего пункта, 
в компетенцию которых входят вопросы цифрового развития, для получения образования 
при освоении содержания образовательной программы повышения квалификации 
руководящих работников и специалистов по мере необходимости; 

руководящих работников, определяемых руководителями республиканских органов 
государственного управления и иных организаций, подчиненных Правительству 
Республики Беларусь, облисполкомов (Минского горисполкома), ответственных 
за вопросы цифрового развития, для получения образования при освоении содержания 
образовательной программы повышения квалификации руководящих работников 
и специалистов по мере необходимости, но не реже одного раза в три года; 

работников структурных подразделений государственных органов и иных 
организаций, указанных в абзаце четвертом настоящего пункта, в компетенцию которых 
входят вопросы цифрового развития, а также «офисов цифровизации» из числа 
юридических лиц, подчиненных (входящих в систему) государственным органам и иным 
организациям, указанным в абзацах втором и четвертом настоящего пункта, 
для получения образования при освоении содержания образовательной программы 
повышения квалификации руководящих работников и специалистов по мере 
необходимости, но не реже одного раза в три года;»; 

1.4. в приложении 1 к Правилам приема лиц для получения углубленного высшего 
образования, утвержденным этим постановлением: 

после позиции  
  

«7-06-0911-07 сестринское дело  6-05-0911-01» 
  

дополнить приложение позициями: 
  

«7-06-1033-01 предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций 

01; 03; 0412; 0414; 042; 6-05-0521-02;  
6-05-0531-01; 6-05-0532-03; 6-05-0532-04; 
6-05-0532-06; 0533; 06; 07; 6-05-0811-03; 
0812; 082; 1012; 102; 103; 104 

7-06-1033-02 управление защитой 
от чрезвычайных ситуаций 

01; 03; 0412; 0414; 042; 6-05-0521-02;  
6-05-0531-01; 6-05-0532-03; 6-05-0532-04; 
6-05-0532-06; 0533; 06; 07; 6-05-0811-03; 
0812; 082; 092; 1012; 102; 103; 104 

7-06-1033-03 ликвидация чрезвычайных ситуаций 
и гражданская оборона 

01; 03; 0412; 0414; 042; 6-05-0521-02;  
6-05-0531-01; 6-05-0532-03; 6-05-0532-04; 
6-05-0532-06; 0533; 06; 07; 6-05-0811-03; 
0812; 082; 1012; 102; 103; 104 

7-06-1033-04 информационно-аналитическое 
обеспечение деятельности органов 
и подразделений по чрезвычайным 
ситуациям 

01; 02; 03; 04; 05; 06; 07; 08; 09; 10  

7-06-1033-05 информационно-коммуникативное 
обеспечение безопасности 
жизнедеятельности 

01; 02; 03; 04; 05; 06; 07; 08; 09; 10»; 

  
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.03.2025, 5/54701 

4 

исключить позицию 
  

«1033 защита от чрезвычайных ситуаций 
и гражданская оборона 

6-05-0521-02; 6-05-0531-01; 6-05-0532-03; 
6-05-0532-04; 6-05-0532-06; 6-05-0533-02; 
6-05-0533-03; 6-05-0533-05; 7-07-0533-02; 
7-07-0533-03; 06; 07; 6-05-0811-03; 0812; 
082; 1012; 102; 103; 104». 

  
2. Признать утратившими силу: 
постановление Совета Министров Республики Беларусь от 7 марта 2006 г. № 326 

«Об утверждении Положения о порядке рассмотрения органами опеки и попечительства 
обращений граждан об объявлении их полностью дееспособными (эмансипации)»; 

подпункт 1.33 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь 
от 17 декабря 2007 г. № 1747 «Об изменении и признании утратившими силу некоторых 
постановлений Совета Министров Республики Беларусь по вопросам организации работы 
с гражданами»; 

подпункт 1.37 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь 
от 23 декабря 2008 г. № 2010 «О внесении изменений и дополнений в некоторые 
постановления Совета Министров Республики Беларусь по вопросу документирования 
населения Республики Беларусь»; 

подпункт 1.7 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь 
от 23 июля 2010 г. № 1095 «О внесении дополнений и изменений в некоторые 
постановления Совета Министров Республики Беларусь и признании утратившим силу 
постановления Совета Министров Республики Беларусь от 13 января 2006 г. № 40». 

3. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке: 
абзацы восьмой–двенадцатый подпункта 1.3 пункта 1 – с 1 сентября 2025 г.; 
иные положения настоящего постановления – после его официального опубликования. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь А.Турчин
  


